

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 9 DEL 29/12/2017

CONSIDERATO

- che l'Automobile Club Livorno è socio unico della società ACI Livorno Service Surl e ne detiene l'intero capitale sociale a partire dalla data di costituzione;
- che sussistono le condizioni per ritenere legittimo l'affidamento *in house*, ovvero: la totale partecipazione pubblica al capitale della società titolare dell'affidamento *in house*; l'esercizio da parte dell'Ente sul soggetto affidatario del "controllo analogo" a quello che l'Ente medesimo effettua sui propri servizi; l'obbligo per il soggetto affidatario di svolgere la propria attività per almeno l'80% a favore dell'Ente Pubblico affidante;
- che ACI Livorno Service Surl ha la caratteristica di società in house ed ha adeguato il proprio statuto al modello "in house providing" -ai sensi del T.U. delle società pubbliche di cui al D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii.- con delibera dell'Assemblea dei Soci del 07/07/2017 (atto pubblico Notaio G. De Paola di Livorno, rep. n. 6301, reg. a Livorno il 07/07/2017 al n.6402 serie 1T ed iscritto alla C.C.I.A.A. della Maremma e del Tirreno il 18/07/2017, prot. n. 28552 del 07/07/2017);
- che la Società svolge i servizi che le vengono affidati dall'Automobile Club Livorno nell'ambito degli scopi dell'Automobile Club d'Italia e dello Statuto dell'Ente per il conseguimento in particolare dei compiti di cui all'art. 4, come la tutela degli interessi generali dell'automobilismo italiano, del quale promuove e favorisce lo sviluppo, ferme restando le specifiche attribuzioni già devolute ad altri Enti. La Società riceve affidamenti diretti dall'Automobile Club Livorno, che esercita su di essa il controllo analogo ed ha ad oggetto, anche contestualmente, la autoproduzione di beni o servizi strumentali all'Ente e la produzione di servizi di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti di proprietà dell'A.C.Livorno, funzionali ai servizi medesimi;
- che è interesse dell'Ente servirsi della struttura della Società per la gestione dei servizi destinati ai Soci
 ACI ed agli automobilisti, nell'ottica della loro valorizzazione nonché per ottimizzare la presenza
 dell'A.C.Livorno nella realtà socio-economica territoriale;

- che nel corso della vigente convenzione, la Società ha svolto in modo continuativo ed ininterrotto per

conto dell'Automobile Club Livorno, oltre ai servizi previsti in convenzione, gli ulteriori compiti e/o

attività richiesti dall'Ente, in coerenza con gli indirizzi da questo emanati, nel rispetto dei vincoli

economici, finanziari e di investimento previsti dai piani pluriennali ed annuali, monitorati

sistematicamente dall'Ente stesso;

- che le condizioni economiche del rapporto per le prestazioni rese all'Ente sono determinate da

quest'ultimo in relazione all'analisi di mercato ed in riferimento ed al proprio assetto tecnico-

organizzativo, tenendo conto delle specifiche condizioni di esercizio delle attività affidate e che

l'affidamento delle funzioni e dei servizi in regime in house providing risulta la modalità più efficace,

efficiente ed economica per lo svolgimento dei medesimi;

- che la Società, come da delibera del Consiglio Direttivo n. 159 del 27/9/2017, è stata oggetto di un

atto di ricognizione e di un piano di razionalizzazione straordinaria ex D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.,

trasmessi alla Corte dei Conti ed al Ministero Economia e Finanze;

- che è interesse dell'Ente che la Società continui a destinare l'accresciuto impegno e le risorse di cui

dispone alle iniziative tese alla valorizzazione dell'immagine dell'Automobile Club Livorno ed allo

sviluppo dell'associazionismo;

- che la vigente convenzione, stipulata tra le parti in data 30/12/2013, scadrà il 31/12/2017

SI STABILISCE

di rinnovare la vigente convenzione tra l'Automobile Club Livorno e la società controllata ACI Livorno Service Surl per anni 4 (quattro) dal 01/01/2018 al 31/12/2021, confermando il corrispettivo e le modalità di pagamento previsti nella vigente convenzione.

IL PRESIDENTE

(Prof. Franço Pardini)

Livorno, 29 dicembre 2017.